

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 9 năm 20

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Mô hình Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNelD trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 250/KHPH-BCA-UBND ngày 02/8/2023 của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình: Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNelD trên địa bàn tỉnh Bình Phước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Mục đích, yêu cầu

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng Mô hình điểm về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 và Chỉ thị số 05/CT-TTg trên địa bàn tỉnh Bình Phước trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

Phát huy vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tại cơ sở là “hạt nhân” trong hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến, chuyển đổi số. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

Khảo sát, đánh giá để tận dụng hạ tầng sẵn có gắn với địa bàn cơ sở của người dân được hưởng những tiện ích từ Đề án 06. Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật bí mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Triển khai các giải pháp đồng bộ phát triển VNelD và ứng dụng Bình Phước Today trên nguyên tắc thống nhất, đồng bộ, kế thừa và phát huy thế mạnh của mỗi ứng dụng, không chồng chéo, liên thông dữ liệu hướng đến tiện ích cho người dân, doanh nghiệp.

Quá trình triển khai thực hiện phải thực hiện đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế, đặc thù, đặc điểm tại địa phương.

2. Phạm vi, đối tượng triển khai và thời gian thực hiện

- a) Kế hoạch được triển khai Mô hình Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNelD trên địa bàn tỉnh Bình Phước
- b) Đối tượng triển khai: Các sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh.
- c) Phạm vi triển khai: Trên toàn địa bàn tỉnh.
- d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2023 đến tháng 12/2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1.1. Mô hình: Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNelD

a) **Mục tiêu:** 100% cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tiếp nhận CCCD gắn chip hoặc VNelD khi người dân thực hiện khám, chữa bệnh.

b) Lực lượng triển khai:

- Các cơ sở khám chữa bệnh.
- Các cán bộ kỹ thuật của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

c) Công cụ triển khai:

- VNelD, CCCD: Thay thế các loại giấy tờ.
- Phần mềm khám chữa bệnh của các cơ sở khám chữa bệnh vận hành.

d) Phân công nhiệm vụ:

- Sở Y tế:
 - + Mua sắm, đầu tư thiết bị đọc QRcode, đọc chip trên CCCD bổ sung cho các cơ sở khám, chữa bệnh.
 - + Chủ trì, phối hợp: C06, Bảo hiểm xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ sở khám chữa bệnh tích hợp, điều chỉnh phần mềm khám chữa bệnh để sử dụng các loại đầu đọc.
 - Cục C06 phối hợp Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đánh giá mức độ an toàn thông tin trước khi đưa vào vận hành chính thức.

1.2. Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/9/2023.

2. Hiện trạng trang thiết bị máy tính, đầu đọc căn cước công dân có gắn chip để phục vụ công tác khám chữa bệnh bằng căn cước công dân:

STT	Nội dung	Số lượng Đầu đọc căn cước công dân có gắn chip	Ghi chú
1	Bệnh viện Y học cổ truyền	01	
2	Bệnh viện đa khoa tỉnh	08	- 04 thiết bị tải chậm - 03 thiết bị lỗi font chữ - 01 thiết bị hoạt

			động thường	bình
3	Trung tâm Y tế Chơn Thành	01		
4	Trung tâm Y tế Đồng Phú	01		
5	Trung tâm Y tế Phước Long	01		
6	Trung tâm Y tế Bù Đăng	06 (01 đã hư)	Không có chức năng sinh trắc học	
7	Trung tâm Y tế Bình Long	06	Không có chức năng sinh trắc học	
8	Trung tâm Y tế Lộc Ninh	06	Không có chức năng sinh trắc học	
9	Trung tâm Y tế Đồng Xoài	02	Không có chức năng sinh trắc học	
Tổng		32		

3. Nhu cầu trang bị cần mua sắm:

STT	Nội dung	Số lượng Đầu đọc căn cước công dân có gắn chip	Ghi chú
1	Bệnh viện đa khoa tỉnh	09	
2	Trung tâm Y tế Chơn Thành	02	
3	Trung tâm Y tế Hớn Quản	16	04 đầu đọc tại Trung tâm Y tế và 12 đầu đọc tại Trạm Y tế
4	Trung tâm Y tế Đồng Phú	13	Tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế
5	Trung tâm Y tế Phước Long	08	
6	Trung tâm Y tế Bù Đăng	19	03 Tại Trung tâm Y tế và 16 các Trạm Y tế
7	Trung tâm Y tế Bình Long	06	
8	Trung tâm Y tế Lộc Ninh	08	
9	Trung tâm Y tế TP Đồng	02	

	Xoài		
10	Trung tâm Y tế Bù Gia Mập	12	Tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế
11	Trung tâm Y tế Phú Riềng	12	Tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế
12	Trung tâm Y tế Bù Đốp	15	Tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế
Tổng		122	

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

- Phòng nghiệp vụ: Xây dựng kế hoạch, tổng hợp số liệu, tham mưu văn bản chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố, triển khai thực hiện;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Liên hệ Ban chỉ đạo của tỉnh về Đề án 06/CP đối với nguồn kinh phí để thực hiện.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: tiếp nhận thiết bị đọc QRcode, đọc chip trên CCCD bổ sung cho các cơ sở khám, chữa bệnh phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tại kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh về phòng Nghiệp vụ Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 3616/KH-SYT ngày 29/8/2023 của Sở Y tế).

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở;
- Các P.GĐ Sở;
- Các phòng chức năng Sở;
- Lưu: VT, NV (Mạnh).

GIÁM ĐỐC